
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198 Recife, 1º de dezembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECISO ……………………………………………………………………………………………………….4
DB……………………………………………………………………………………………………………..4
DEd…………………………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, sexta-feira, 1º de dezembro de 2023. Página | 4

DECISO

PORTARIA Nº 41/2023 - DECISO, de 29 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: GIUSEPPA MARIA DANIEL
SPENILLO (membro titular), JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO
NETO (membro titular), MARCOS ANDRÉ DE BARROS (membro
titular), NIVALDO GERÔNCIO DA SILVA FILHO (membro titular), e
ROSEANA BORGES DE MEDEIROS (membro titular), para comporem a
COMISSÃO DE ENSINO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 29/2023, datada de 31 de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 42/2023 - DECISO, de 30 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: JOÃO EVANGELISTA TUDE DE
MELO NETO (presidente), CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES
(membro titular), FELIPE ARRUDA SODRÉ (membro titular), JOSÉ
CARLOS GOMES MARÇAL FILHO (membro titular), e SÉRGIO
FARIAS DE SOUZA FILHO (membro titular) para comporem a
COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PROJETO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM FILOSOFIA.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DB

PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 51/2023, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2023

Autorizar afastamento da Sede da Professora Arlene Bezerra Rodrigues dos
Santos no período de 05 a 10 de dezembro de 2023

A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo UFRPE nº 23082.035023/2023-72,

RESOLVE:

Art.1 Autorizar o afastamento da Sede da Professora Arlene Bezerra
Rodrigues dos Santos no período de 05 a 10 de dezembro de 2023 para
participar do I Simpósio Nordestino de Entomologia Forense na
Universidade Federal do Piauí, juntamente com quatro estagiárias:
Franciele Vitória Barros da Silva; Maria Fernanda Campelo de Sousa;
Vanessa Ferreira da Silva e Melissa de Almeida Ferreira, as quais vão
apresentar trabalhos na área.

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 08:06)
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DB (11.01.07)

Matrícula: ###368#2

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
92, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/11/2023 e o código de
verificação: 3acaee76cc

DEd

PORTARIA Nº 37 / 2023 - CTA DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 30 de novembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE nº 23082.034877/2023-31

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora ROSANGELA
OLIVEIRA CRUZ PIMENTA, Professora do Magistério Superior, lotada
no Departamento de Educação, para participar como membro titular, da
banca de seleção para Mestrado e Doutorado, do Programa de
Pós-Graduação em Letras e Linguística da Universidade Federal de
Alagoas, no período de 06 a 07 de dezembro/2023, conforme Decisão AD
REFERENDUM do CTA Nº 105/2023–DEd .

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 16:35 )
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 1057197

Processo Associado: 23082.034877/2023-31

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
37, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/11/2023 e o código de
verificação: 860d91610d

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


